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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA KORÇË 

DREJTORIA E BUJQËSISË DHE E PYJEVE 

SEKTORI I PYJEVE 

 

PROGRAM I PUNËS 

 

PËR PARANDALIMIN DHE MASAT QË DUHEN MARRË PËR MBROJTJEN NGA ZJARRET NË PYJE DHE KULLOTA PËR VITIN 2022. 

 

Në zbatim të ligjit nr. 57/2020, dt 30.04.2020 “Për Pyjet”, ligjin nr.152 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, V.K.M nr. 288 

datë 27.06.2002 “Për përcaktimin dhe marrjen e masave kundër zjarrit dhe shpetimin ne objektet me rëndesi ekonomike dhe shtetërore”, V.K.M nr. 290 datë 

30.04.2004 “Për miratimin e strategjisë kombëtare të menaxhimit të zjarreve në pyje dhe kullota”. Ligjit nr.8756 datë 26.03.2001 “Për emergjencat civile” dhe 

në zbatim të ligjit nr.8927 datë 25.07.2002 “Për Prefektin”, Për parandalimin dhe shuarjen në kohë të zjarreve të mundshme në pyje dhe kullota gjatë periudhës 

31.05.2022 deri 30.10.2022 dhe në zbatim të V.K.M. Nr.1080, datë 22/12/2010 “Për regullat për parandalimin dhe shuarjen e zjarreve në pyje dhe kullota, si 

dhe për krijimin e njësive vullnetare për shuarjen e zjarreve“ do të merren keto masa organizative : 

 

 

 

Nr 

 

Objektivi 

 

Përshkrimi i masave që do të merren 

në zbërthim te  objektivit 

Afatet  e 

përmbushjes së 

çdo mase 

 

Përcaktimi i treguesve konkrete për 

vlerësimin e realizimit të çdo mase 

 

Kush ngarkohet për 

realizimin e masave 

 

 

 

 

1. 

Koordinimi i 

punës midis 

institucioneve 

për mbrojtjen e 

pyjeve dhe 

kullotave nga 

zjarri dhe 

shpëtimi 

   

 

 

Ngrihet struktura e MZSH-së  pranë 

Drejtorisë së Bujqësisë dhe Pyjeve, 

Sektorit të Pyjeve. 

 

 

 

 

 

Deri në 

15.05.2022 

Drejtoria e Bujqësise dhe Pyjeve, Sektori i 

Pyjeve në bashkepunim me Sektorin  e 

emergjencave bëjne vlerësimin e situatave të 

krijuara, duke marrë vendime dhe masa për 

përmirësimin e punës. 

Ushtrimi i kontrolleve në pyje dhe kullota për 

zbatimin e masave për mbrojtjen nga zjarri, 

duke hartuar dhe shpërndarë komunikata 

periodike për shtyp . 

Sektori i Emergjencave, 

Sektori i Pyjeve pranë 

Bashkise Korçë, 

Drejtoria e MZSH, 

ADRZM 
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2. 

Takim me 

Administratorë

t, Zonat e 

Mbrojtura. 

Organizohen takime me administratorët 

dhe kryetarët e fshatrave për masat e 

marra për mbrojtjen nga zjarri. 

 

 

Maj 2022 

Në takim do të diskutohen problemet dhe 

veprimet për parandalimin dhe menaxhimin e 

zjarreve në pyje dhe kullota, mundësite reale të 

bashkëpunimit dhe detyrat për çdo institucion. 

Sektori i Emergjencave, 

Sektori i pyjeve pranë 

Bashkisë Korçë, 

Drejtoria e MZSH, 

ADRZM. 

 

 

 

3. 

 

Ngritja e 

skuadrave 

vullnetare të 

MNZSH-së 

Në zbatim të legjislacionit në fuqi, 

udhezimeve të perbashketa me Ministrinë 

e Brendshme (pushtetin Vendor), në rang 

Njesie Administrative dhe fshati, do të 

riorganizohen të gjitha skuadrat 

vullnetare të gatishmërisë për MNZSH-në 

në krye të  cilave do të jenë kryetarët e 

fshatrave. 

 

 

Maj - Qershor  

dhe deri në fund 

te vitit. 

 

Sektori i pyjeve, Drejtoria e MZSH, në çdo 

fshat/qendër Njësie Administrative do të 

organizojnë vrojtim sinjalizim me skuadra 

vullnetare me banorë të aftë fizikisht për të 

marrë pjesë dhe në operacionin e shuarjes së 

zjarrit. 

 

Sektori i Emergjencave, 

Sektori i Pyjeve, 

Drejtoria e MZSH, 

Njësitë Administrative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

Përdorimi 

efektiv i 

burimeve 

njerëzore, 

materiale dhe 

financiare 

 

 

 

  

 

Gjatë vitit 

 

 

 

 

____________ 

 

Maj – Tetor  

2022 

 

 

 

 

 

Qershor- Nëntor 

2022 

 

 

 

1 Qershor-15 

Percaktim i qartë i mënyrës së komunikimit dhe 

informimit, e cila të jetë në fuksionim të plotë. 

Venia në dispozicon e mjeteve të punës dhe 

paisjeve të tjera në ndihmë të zonave sipas 

problematikave. 

Mjetet levizëse do të jenë në funksion të 

shuarjes së zjarreve. 

_______________________________ 

Ngritja e një sistemi efektiv vrojtim sinjalizimi 

nga Drejtoria e Bujqësisë dhe Pyjeve, Sektori 

pyjeve dhe kullotave në bashkëpunim me 

Njësite Administrative. 

Do te zbatohet me korrektesi rregullorja për 

mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri 

 

Organizim vrojtim sinjalizim 

24 orësh . 

 

Planifikim i Investimeve në keto zona. 

 

Informimi do të bëhet nga persona të autorizuar 

nga titullari. Njoftimi në media do të bëhet në 

 

Sektori i Emergjencave, 

Sektori Pyjeve, Drejtoria 

e MZSH, Njësitë 

Administrative 

 

____________________  

Sektori i Emergjencave, 

Sektori i pyjeve, 

Njësitë Administrative, 

Drejtoria e MZSH. 

 

 

 

Sektori i pyjeve, 

Njësitë Administrative, 

Sektori i Emergjencave 

ADRZM, Drejtoria e 

MZSH 

 

Sektori i Emergjencave, 

Drejtoria e Bujqësise 
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Tetor 2022 

 

 

 

 

Vazhdimisht 

 

 

 

 

 

 

Çdo rast zjarri 

 

 

 

 

 

kohën e duhur, nga persona të autorizuar, me 

qëllim dhenien e informacionit të plotë, për të 

mos shkaktuar konfuzion. 

 

 

Sigurimi dhe pjësmarja e të gjithë strukturave të 

Qarkut dhe Bashkisë Korçë, i cili eshtë detyrim 

ligjor. 

 

 

Plotësimi i dokumentacionit nga personeli pyjor 

ku perfshihen: evidenca operative, situacioni i 

shpenzimeve për shuarje, harta e siperfaqes së 

përshkruar nga zjarri, raporti i vleresimit të sip 

të djegur, shkaqet e renjes se zjarrit, dëmi 

ekonomik i shkaktuar, fondet e nevojshme për 

rehabilitim. 

dhe Pyjeve, Sektori i 

Pyjeve  

 

 

Sektori i Emergjencave, 

Drejtoria e Bujqësise 

dhe Pyjeve,  Sektori 

Pyjeve, Drejtoria e 

MZSH. 

 

 

Drejtoria e Bujqësise 

dhe Pyjeve, Sektori 

Pyjeve  

Drejtoria e MZSH, 

ADRZM 

 

 

 

 

5. 

 

Informimi i 

publikut 

  

 

Gjatë vitit 2022 

Sigurimi dhe shperndarja e fletë palosjeve që 

shoqëron fenomenin e zjarreve në pyje. 

Kontaktimi me TV lokale për organizimin e 

emisioneve televizive me tema për mbrojtjen e 

pyjeve dhe kullotave. 

Bashkia Korçë, Drejtoria 

e Bujqësisë dhe Pyjeve, 

Sektori i Pyjeve Sektori 

i Emergjencave.  

 

6. 

Kontrolle 

operative 

  

  Vazhdimisht  

Marrja e masave parandaluese në kohën e duhur 

për rritjen e efektivitetit të punes në rastet e 

zjarreve. 

Drejtoria e Bujqësisë 

dhe Pyjeve, Sektori i 

Pyjeve, Sektori i 

Emergjencave, Drejtoria 

e  MZSH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vrojtues/sinjalizuesit e zonave pyjore dhe 

 

 

 

   

 

 

Vazhdimisht  

Sektori i Pyjeve do ketë në dispozicion të gjithë 

bazën materiale (veglat e punës, fikset, pompat 

e shpinës, mjetet levizese) për shuarjen e 

zjarreve ne pyje dhe kullota si dhe do te hartohet 

nje skemë lajmerimi dhe komunikimi për 

mbulimin e gjithe territorit, vecanerisht ne zona 

me grumbuj halore me rrezikshmëri të lartë 

 

Sektori i Emergjencave, 

Drejtoria e Bujqësisë 

dhe Pyjeve, Sektori i 

Pyjeve, 

Njësite Administrative. 
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7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veprimet 

konkrete që 

ndërmeren për 

shuarjen e 

zjarreve në pyje 

kullosore do të njoftojnë menjëhere sipas 

skemes së informimit të percaktuar si më 

parë. 

 

 

 

 

 

Strukturat operative të ndërhyrjes dhe 

skuadrat vullnetare të komunitetit, me 

marjen e njoftimit, organizojnë punën për 

shuarjen e zjarrit. 

 

 

 

 

 

 

Në rast nevoje kërkohet ndihme nga 

strukturat e tjera të specializuara. 

 

zjarri. 

Në çdo zonë pyjore do të ngrihet dhe fuksionojë 

sistemi i njoftim sinjalizimit në periudhën Maj-

Tetor, sipas mundësive financiare ekzistuese, do 

të krijohen skuadra vullnetare të vecanta 3-6 

veta (të grupuar), për nje veprim të shpejtë dhe 

efektiv, me persona nga zona të banuara pranë 

pyjeve ose në afërsi të tyre. 

 

Në pyjet me vlera të vecanta turistike, do të 

merren masa suplementare shërbimi kundër 

zjarrit, sidomos për ditët e shtuna dhe të diela, 

duke disiplinuar levizjen e mjeteve dhe 

vizitorëve. 

Punëtorët që shërbejnë për mirëmbajtjen e tyre, 

prioritet për këtë periudhë do të kenë 

parandalimin, vrojtimin dhe shuarjen e zjarreve. 

 

Në çdo zonë pyjore do të vendoset shërbimi 24 

orësh i gatishmërisë, i cili do të japë dhe do të 

marrë informacionet e nevojshme në të gjithë 

nivelet për çdo rast zjarri, duke percaktuar 

masat përkatëse. 

 

Gjatë periudhës Maj- Tetor, çdo ditë nga ora 

8:00 – 9:00 dhe 15:30 – 16:30 punonjësit e 

Sektorit të pyjeve, do të informojnë me telefon, 

celular ose mjete të tjera, përgjegjësin e sektorit 

për situatën në zonat pyjore. Per çdo rast zjarri, 

informimi do të jetë i menjëhershëm dhe i 

dokumentuar.  

 

Për çdo rast zjarri në pyje dhe kullota, personi 

që merr i pari informacionin ne rastin e zjarrit, 

do të njoftojë menjëherë Shtabin e Bashkisë 
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Korçë, për të bashkërenduar punën me 

strukturat më të afërta. Për çdo rast nga ana e 

Drejtorisë së Bujqësisë dhe Pyjeve, Sektori i 

Pyjeve  do të bëhet konstatimi dhe denoncimi 

pranë organeve  përkatëse, policise së Shtetit 

dhe Prokurorisë së rrethit.                

Në çdo zonë do të evidentohet dhe plotesohet i 

gjithë dokumentacioni teknik, në të cilën të 

përfshihen të gjithë elementët dhe faza e 

zhvillimit te ndërhyrjes. 

 

 

8. 

 

 

Bashkëpunim 

institucional 

Shtabi i MZSH-së do të mblidhet çdo 

muaj dhe mënjeherë në çdo rast 

emergjent. Në raste të nevojshme do të 

kërkohet bashkepunimi me strukturat e 

tjera. 

Në rast nevoje do të bashkepunohet me 

zonat kufitare shtetërore fqinje  dhe kur 

eshte nevoja do të kërkohet mbështetje 

pranë prefektures për ndihmë. 

 

Çdo muaj dhe 

menjëhere për 

çdo rast   

emergjent. 

 

Bashkia Korçë nëpermjet mjeteve të informimit 

publik, medias së shkruar dhe asaj elektronike 

lokale do të organizoje spote publicitare për 

sensibilizimin e opinionit publik për dëmet e 

shkaktuara nga zjarret në pyje dhe nevojën për 

bashkëpunimin e mbështetje në proçesin e 

shuarjes së tyre. 

 

 

 

Sektori i Emergjencave, 

Sektori i Pyjeve, 

Drejtoria e MZSH, 

Prefekture, ADRZM 

 

 

9. 

 

 

Trajnime  

Në bashkëpunim me strukturat e 

specializuar për mbrojtjen nga zjarri dhe 

shpëtimin,  do të organizohen seminare 

trajnuese për personelin pyjor dhe të 

skuadrave vullnetare të mbrojtjes nga 

zjarri. 

 

 

Deri në 15 

qershor 2022 

Për ndjekjen hap pas hapi të zbatimit të këtij 

programi, ngarkohen Sektori i Emergjencave, 

Drejtoria e MZSH sektori i pyjeve dhe kullotave 

sipas vartesisë. Për te gjitha rastet e rënies se 

zjarreve në pyje dhe kullota, të bëhen analiza të 

vecanta, duke marrë masat e nevojshme për 

zonat pyjore dhe kullosore. 

Sektori i Emergjencave, 

Bashkia Korçë, Drejtoria 

e MZSH, Njësite 

Administrative 

Sektori i Pyjeve. 

 

            

   Specialist i Sektorit të Emergjencave Civile                                    Drejtor i MZSH                                            Përgjegjës i Sektorit të Pyjeve  

                          Gjergji Raidhi                                                          Koço Cicko                                                                 Johan Marko 

 

 

 K R Y E T A R I 

 

Sotiraq  FILO 
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SKEMA E LAJMËRIMIT NË RAST ZJARRI NË PYJE DHE KULLOTA 

 

 

ROJA I PYJEVE DHE KULLOTAVE, ROJET MJEDISORE, TË TJERË 

 

 

 

TEKNIKU I PYJEVE & PËRGJËGJESI I PYJEVE DHE KULLOTAVE NË BASHKI 

 

 

 

 KRYETARI                                 ADMINISTRATORI I                                       DREJTORI I BUJQËSISË 

                       I FSHATIT              NJËSISË ADMINISTRATIVE                                DHE PYJEVE NË BASHKI 

 

 

 

 

                     SKUADRA            SEK. EMERGJ               PËRGJEGJËSI I POLICISË                        KRYEINSPEKTORI 

                        MZSH                    CIVILE                           PYJORE  TË RRETHIT                                    ISHMP 

 

 

 

  

 PREFEKTI                                                               MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT 

 
Kontakt i Emergjencave Civile 

Cel : 0694117477 

Cel : 0698163651 

Tel fix : 082242759 


